

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn trên địa bàn xã Phước Sơn

Thực hiện Công văn số 1199/UBND-KTN ngày 21/5/2026 của UBND thành phố Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

Xét tờ trình số 264/TTr-PKT ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Phòng Kinh tế về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

UBND xã Phước Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiểu biết, sự tham gia của người dân, hộ gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và chính quyền địa phương trong việc chung tay thực hiện công tác phòng chống thiên tai.

Tăng cường kỹ năng phòng chống thiên tai, sẵn sàng ứng phó giảm thiểu tổn hại do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị địa phương.

Đảm bảo tham gia đầy đủ các đơn vị gắn với nhiệm vụ thực tế. Phát huy tối đa phương châm "4 tại chỗ" (Chỉ huy tại phòng; lực lượng tại chỗ; phương tiện tiện ích, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2026

"Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai"

2. Mục tiêu

Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương trong công tác phòng, chống thiên tai, sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2026.

3. Thời gian thực hiện

Tháng 5 năm 2026.

4. Nội dung thực hiện

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống thiên tai thông qua hệ thống truyền thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền và các hình thức phù hợp khác.

Tổ chức rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai; kiểm tra, củng cố phương án ứng phó thiên tai theo quy định.

Tổ chức các hoạt động diễn tập, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tổ chức treo biểu ngữ, áp phích để tuyên truyền tới nhân dân các nội dung của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026.

Tổ chức chiến dịch truyền thông thông qua các hoạt động của tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương để giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng, chống thiên tai.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Đưa các tin, bài viết với chủ đề, thông điệp và các hoạt động được tổ chức nhằm hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã trong thời gian diễn ra Tuần lễ.

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể của xã

Lòng ghép với hoạt động của các tổ chức đoàn thể nhằm tuyên truyền các nội dung về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai, ý thức trách nhiệm trong việc phòng, chống thiên tai.

5. Ban quản lý các thôn

Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 tới người dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng, chống thiên tai.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban quản lý các thôn tổ chức, triển khai thực hiện theo Kế hoạch đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Lưu: VT, (Đức).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Anh Tuấn